
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121500131

131

Nº 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 354/2021 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.016280/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços continuados de produção, transporte e
distribuição de refeições, mediante concessão administrativa onerosa de uso de espaço
físico do Restaurante do Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia- ICET.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 15/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Nossa Senhora do Rosário 3863, Tiradentes - Itacoatiara/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00354-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO TIAGO SOUZA DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/12/2021) 154039-00001-2021NE054120

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: LUCAS
TRENTIN RECH. Objetivo: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços no 094/2021-S.
Firmado em 17/06/2021. Rescindir a partir de 24/12/2021. Assinado em 14/12/2021 por
LUCAS TRENTIN RECH - locador e Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - locatária.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL N° 71/2021 - PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM, por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna pública a abertura de inscrições
para o Exame de Seleção de candidatos para ingresso no 1o Semestre de 2022 nos cursos
de Mestrado e de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia Tropical -
P P G AT R .

Período de Inscrições: 17/01/2022 a 31/01/2022.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://propesp.ufam.edu.br

ADRIANA MALHEIRO ALLE MARIE
Pró-Reitora em exercício

EDITAL N° 70/2021 - PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM, por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna pública a abertura de inscrições
para o Exame de Seleção de candidatos para ingresso no 1o Semestre de 2022 no curso de
Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação Enfermagem no Contexto Amazônico
- Mestrado Profissional (PPGENF-MP/UFAM). O presente edital está vinculado ao projeto
"Tecnologia e inovação em enfermagem para população em situação de vulnerabilidade na
amazônia" contemplados com recursos do Edital nº 08/2021 - Acordo de cooperação
técnica CAPES/COFEN n. 30/2016.

Período de Inscrições: 31/01/2022 a 25/02/2022.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://propesp.ufam.edu.br

ADRIANA MALHEIRO ALLE MARIE
Pró-Reitora em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 80491/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.080491/2021-14.
Dispensa Nº 80491/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação da FINATEC para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de ensino intitulado "Mestrado Profissional em Direito,
Regulação e Políticas Públicas" oriundo do Termo de Execução Descentralizada nº 05/2021,
celebrado entre o Superior Tribunal de Justiça - STJ e a Universidade de Brasília, em
16/07/2021.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 13/12/2021 a
13/09/2024. Valor Total: R$ 1.916.828,50. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84860/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.084860/2021-48.
Dispensa Nº 84860/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: A
contratação da fundação de apoio para apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto
de pesquisa intitulado "projeto de pesquisa e inovação sobre tecnologias disruptivas,
impactos econômicos e adequação do modelo regulatório com a implementação do open
ran no ecossistema de telecomunicações brasileiro (open ran brasil)", oriundo do termo de
execução descentralizada firmado entre a agência nacional de telecomunicações (anatel) e
a universidade de brasília (unb), em 21 de novembro de 2021..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 14/12/2021 a
13/11/2023. Valor Total: R$ 2.718.877,12. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 56284/2019.

Nº Processo: 23106.156284/2019-23.

Dispensa. Nº 15628/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.

Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: O

presente termo aditivo tem por objeto alterar a cláusula sexta - do valor, forma de

pagamento e dotação orçamentária do contrato, com acréscimo de novo aporte de

recursos, e a cláusula décima - da vigência e da alteração, já alterada pelo 1º termo

aditivo, prorrogando o prazo de vigência até 09/12/2022, com fundamento no art. 57,

§ 1º, inciso i e no art. 65, ii da lei n.º 8.666/93.. Vigência: 09/03/2022 a 09/12/2022.

Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.268.090,00. Data de Assinatura:

10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 380, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 380/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 321/2021,
publicado no DOU de 21/10/2021 / Unidade Acadêmica: Departamento de Engenharia
Elétrica / Área: Sistemas de Computação. Subárea: Teleinformática. / Candidatos
Aprovados: 1. Artur Jordão Lima Correia; 2. Luciano Mauro Arley Sup; 3. Aline Barros de
Sousa.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 381, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 381/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 295/2021
publicado no DOU de 26/08/2021 / Unidade Acadêmica: Departamento de Biologia Celular
/ Área: Microbiologia / Candidato Aprovado: 1. Valker Araujo Feitosa.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 382, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 382 DE
13/12/2021, Departamento de Farmácia, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 40 horas, área: Farmácia. Subárea: Assistência Farmacêutica / Farmácia
Hospitalar.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 383, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 383 DE
13/12/2021, Departamento de Artes Visuais, 01 (uma) vaga e formação de cadastro
reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: História da Arte.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO.
Processo: 23106.149171/2019-71.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e University of
Helsinky.
Objetivo: Desenvolver a cooperação acadêmica e educacional com base na igualdade e
reciprocidade, promovendo relações e entendimento mútuo entre as duas universidades.
Assinatura: 07/12/2021.
Vigência: de 07/12/2021 a 07/12/2026.
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais da UnB) e a
Senhora Sari Lindblom (Reitora da University of Helsinky).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 - UASG 154503 - UFABC

Nº Processo: 23006.009600/2021-11.
Pregão Nº 59/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 69.204.832/0001-26 - RADCHROM ANALITICA COMERCIO E ASSESSORIA
TECNICA LTDA -. Objeto: Contratação de serviços de instalação e teste de cromatrógrafo a
gás, com garantia de 90 dias, para o curso de bacharelado em química da UFABC.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 12/02/2022. Valor
Total: R$ 18.619,00. Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 76/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/12/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
em serviços de propriedade intelectual. Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital:
15/12/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados,
5001 Bairro Santa Terezinha SANTO ANDRE - SP. Entrega das Propostas: a partir de
15/12/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/12/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 14/12/2021) 154503-26352-2021NE800068

EDITAL Nº 104, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal da
Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

1. Prorrogar até 17/01/2022 o período de inscrições do Edital nº 046/2021 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Matemática e Subáreas: Análise, Álgebra, Geometria-
Topologia e Probabilidade, publicado no DOU nº 198, de 20/10/2021, Seção 3, página 122.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

FABIO SENIGALIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raoni
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-15T01:38:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




